
UMWELTBERICHT
2025



Herausgeber
Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz (EBK)
Betriebsleitung: Ulrike Hertig
Fritz-Arnold-Straße 2b, 78467 Konstanz
Inhalt und Layout: 
Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz (EBK)
Alle Bilder, soweit nicht anders angegeben: 
Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz (EBK)
Mai 2025
Auflage: 50 Exemplare
Gedruckt auf Umweltschutzpapier

Impressum



1

Inhalt
Übersichtslageplan 2

Einleitung 3

1. Die Umweltschutzaufgaben der EBK 4

2. Die Umweltleitlinien und Umweltpolitik 5

3. Das Umweltmanagementsystem (UMS) 6

3.1 Anwendungsbereich des UMS 6

3.2 Internes Audit und Zertifizierung 7

3.3 Schulung der Beschäftigten 7

4. Das Umweltprogramm der EBK 9

4.1 Erfolgskontrolle 2024 9
[...]
578138
124

2.541

Klärgas Erdgas PV

PV-Bezug Netzbezug

gesamt:
5.698 MWh

Eigendeckungsrate (ER) am zentralen Standort [%]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

50,1% 48,4% 40,8%

3,1% 6,2%
10,2%

3,1% 2,8% 2,4%
3,4% 2,6% 2,2%

40,3% 39,9% 44,4%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2022 2023 2024

Klärgas Erdgas PV

PV-Bezug Netzbezug

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



23

5.2 Wasser
Der Gesamtwasserverbrauch am zentra-
len Standort ist in 2024 leicht angestie-
gen (+12,6  %) und betrug 65.859  m3 (2023: 
58.470  m3). Durch einen stabilen Betrieb der 
Brauchwasserstation und Wassereinspa-
rungen an den verschiedenen Verbrauchern 
konnte der geringe Frischwasserverbrauch 
auf dem niedrigen Niveau des Vorjahrs ge-
halten werden und lag bei 13.612 m3 in 2024 
(2023: 13.397 m3).
Der Brauchwasserverbrauch am zentra-
len Standort ist von 45.073  m3 in 2023 auf 
52.247 m3 in 2024 um rund +16 % gestiegen. In 
2024 wurde eine Dichtigkeitsprüfung des neu-
en Faulbehälter West durchgeführt. Dadurch 
wurde eine zusätzliche Brauchwassermenge 
von 3.700 m³ benötigt, was einen Großteil des 
Anstiegs gegenüber dem Vorjahr bedingt.
Die Frischwasserverbräuche in den abwassertechnischen Außenanlagen (Pumpwerke und 
Regenwasserbehandlungsanlagen) für Wartungs- und Reinigungszwecke können von Jahr 
zu Jahr schwanken. Punktuelle Mehrverbräuche können vor allem bei maschinen- und bau-
technischen Sanierungen entstehen. Die Verbräuche bewegen sich, bezogen auf zwischen-
zeitlich über 44 Außenanlagen, grundsätzlich auf niedrigem Niveau und liegen in 2024 bei 
1.270 m3 (2023: 1.522 m3).

5.3 Abwasser
In der Kläranlage Konstanz wird das Abwasser der Städte Konstanz und 
Kreuzlingen (CH), des ARV östlicher Bodanrück (Gemeinden Reichen-
au und Allensbach) sowie des AV Tägerwilen-Gottlieben (CH) gereinigt. 
Dabei handelt es sich um häusliches Abwasser sowie Abwasser aus Ge-
werbe und Industrie. In 2024 ergab dies 168.373 angeschlossene Ein-
wohnerwerte (EW).

Im Jahr 2024 wurden 17.948.911 m³ Abwasser 
in der Kläranlage behandelt, dies entspricht 
106,6 m³/EW (2023: 88,1 m³/EW). Im Vergleich 
zum Vorjahr waren dies +14,9 % mehr Abwas-
ser. Der statistisch ermittelte Jahrestrocken-
wetterzufluss ist um +15,4 % gestiegen.
Grundsätzlich sind die zu behandelnden Ab-
wassermengen wegen der überwiegend be-
stehenden Mischkanalisation (Abfluss von 
Schmutz- und Regenwasser in einem Kanal-
system) wesentlich durch die Niederschlags-
ereignisse im Laufe des Jahres mitverursacht 
und deshalb nicht direkt beeinflussbar. Ledig-
lich das Fremdwasser, welches durch undichte 
Kanäle in das Netz einsickern kann, ist durch 
Reparatur der undichten Stellen reduzierbar. 
Allerdings wird der Fremdwasseranteil auch 
stark vom Grundwasserspiegel bzw. dem See-

Wasserverbrauch am zentralen Standort [1.000 m3/a]

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

14,4 13,4 13,6

41,8
45,1

52,2

0

10

20

30

40

50

60

2022 2023 2024

Frischwasser Brauchwasser

1.000 m3

Abwassermenge 
in m3/EW

2023: 88,1 
2024: 106,6

Abwassermengen [1.000 m3/a]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13.889
15.627

17.949

11.210 11.673
13.471

0

5.000

10.000

15.000

20.000

2022 2023 2024

Jahresabwassermenge

Jahrestrockenwettermenge

1.000 m3

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



24

CSB-Fracht im Zu- und Ablauf der Kläranlage [t/a]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7.667 7.767 7.395

263 266 269
0

2.000

4.000

6.000

8.000

2022 2023 2024

Zulauf Ablauf

t

CSB

 

 

 

 

 

 

 

 

  

728 733 716

115 122 133

0

200

400

600

800

2022 2023 2024

Zulauf Ablauf

t

Stickstoff

Stickstofffracht im Zu- und Ablauf der Kläranlage [t/a]

 

 

 

  

134
121

112

3,0 2,7 3,2
0

40

80

120

160

2022 2023 2024

Zulauf Ablauf

t

Phosphor

Phosphorfracht im Zu- und Ablauf der Kläranlage [t/a]

wasserstand beeinflusst. 2024 war im Vergleich zu 2023 (+24 %) und 2022 ein sehr regen-
reiches Jahr. Die Starkregenereignisse im Juni haben zu einem Anstieg des Wasserstands 
des Bodensees über die kritische Hochwassermarke von 4,8 m geführt. Damit möglichst 
kein Seewasser in die Kanalisation eintritt wurden gemäß Hochwassermaßnahmenkatalog 
verschiedene Hochwassergegenmaßnahmen umgesetzt. Dennoch ist bei hohem Seewas-
serspiegel ein Anstieg an Fremdwasser nicht zu vermeiden, da auch der Grundwasserspie-
gel steigt und vermehrt Fremdwasser in die Kanalisation eindringt. 
Die Zulauffracht hat sich gegenüber dem Vorjahr bzgl. CSB (Chemischer Sauerstoffbedarf) 
um rund -4,8 % verringert, die Stickstofffracht um -2,3 % und die Phosphorfracht um rund 
-7,3 %. Bei diesen Zahlen ist zu beachten, dass die Hochrechnung von Konzentrationen und 
Abwassermengen auf Jahrestonnagen mit großen Unsicherheiten versehen ist. 
Die Belastung der Kläranlage lag in 2024 bei 168.373 EW (2023: 177.319 EW). Nach der-
zeitiger Einschätzung ist für die gegebene Ausbaugröße von 215.000  Einwohnerwerten 
bei aktueller Schmutzfrachtbetrachtung die Abwasserreinigung mittelfristig ohne abseh-
bare Kapazitätserweiterung gesichert. Die Kläranlage Konstanz hat seit dem Ausbau auf 
weitere Nährstoffelimination (1998) sowie aufgrund der verfahrens- und steuerungstech-

nischen Optimierungen der letzten Jahre sehr 
gute Reinigungsleistungen erzielt. Der Verlauf 
der erreichten Ablaufkonzentrationswerte der 
letzten drei Jahre zeigt, dass die Reinigungs-
leistung bei allen drei maßgebenden Nähr-
stoffparametern auf hohem Niveau ist. Die 
wasserrechtlich gesetzten Standards werden 
alle sicher eingehalten und teilweise deutlich 
unterschritten. 
Das Ziel ist es, diesen sehr hohen Leistungs-
standard in den Folgejahren weiter betriebs-
sicher zu halten. Seit 2015 sind in der abwas-
serrechtlichen Einleitungserlaubnis über die 
wasserrechtlichen Grenzwerte hinaus „Kon-
trollwerte“ festgelegt worden, die deutlich 
niedriger als die Überwachungswerte liegen 
und im Regelfall als Jahresmittelwert sicher 
erreicht werden sollten. 

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



25

Ablaufwerte
Grenz-

werte
Kontroll-

werte 2022 2023 2024
CSB mg/L 35 20 19 17 15
NH4-N mg/L 5 0,5 0,28 0,26 0,13
Nanorg mg/L 13 7,6 7,0 5,7
Pgesamt mg/L 0,3 0,2 0,21 0,17 0,18
abfiltrierbare Stoffe 
(AFS)

mg/L 10 4,0 3,3 3,5

Jahresmittelwerte Ablauf der Kläranlage mit Grenz- und Kontrollwerten aus der wasserrechtl. Erlaubnis [mg/L]

Eliminationsraten
Die erreichten Eliminationsraten für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) und Phosphor 
(P) bewegen sich im Betrachtungszeitraum auf konstant sehr hohem Niveau. Die Abbaurate 
von Stickstoff (N) konnte 2017 durch eine verfahrenstechnische Anpassung bei den rezir-
kulierenden Schlämmen sichtbar gesteigert werden und bewegt sich seitdem auf gleich-
bleibendem Niveau. Eine Verbesserung der Stickstoffelimination gewinnt aufgrund der neu-
en Erkenntnisse zur Bildung von Lachgasemissionen an Bedeutung und es soll untersucht 
werden, wie eine Steigerung durch verfahrenstechnische Optimierungen oder durch eine 
separate Aufbereitung der hoch belasteten Faulwasserbehandlung möglich ist. 
Die Reinigungsleistung gemäß der drei Leitparameter CSB, N und P entspricht voll und 
ganz den wasserrechtlichen Anforderungen. Aufgrund der hohen Wassermengen kommt 
es teilweise zu einer geringfügigen Verschlechterung gegenüber den Vorjahren. Diese sind 
hauptsächlich durch die Verdünnungseffekte im Zulauf bedingt. 

Eliminationsraten 2022 2023 2024
CSB 96,6 % 96,6 % 96,4 %
Ngesamt 83,4 % 83,4 % 81,5 %
Pgesamt 97,8 % 97,8 % 97,1 %

Eliminationsraten der Kläranlage Konstanz [%]

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



26

5.4 Reststoffe aus der Abwasserreinigung
Rechen- und Sandfanggut

Das an der Kläranlage ankommende Abwasser 
wird zunächst mit einer Rechenanlage von gro-
ben Verschmutzungen befreit. Anschließend 
durchläuft es den Sandfang, in welchem durch 
Sedimentation schwere Stoffe abgeschieden 
werden. Rechen und Sandfang sind (u. a.) Teil 
der ersten Reinigungsstufe, der mechanischen 
Reinigung. 
Die Menge des auf der Kläranlage angefalle-
nen Rechenguts fiel in 2024 mit 271  t gerin-
ger aus als in den Vorjahren (2023: 313 t). Dies 
entspricht 15,1 g/m³ Rohabwasser im Gegen-
satz zu 20,0 g/m3 im Vorjahr. 
Die in 2024 entsorgten Sandmengen liegen 
mit 31  t im üblichen Schwankungsbereich 
(2023: 45 t, 2022: 33 t). Dies entspricht 0,10 t/
km Kanal (2023: 0,16 t/km Kanal). 

Klärschlamm
Nachdem der ausgefaulte Klärschlamm den 
Faulbehälter verlässt, wird er entwässert. Dies 
geschieht in zwei Zentrifugen nach vorheriger 
Zugabe von Flockungshilfsmitteln (FHM). Die 
FHM bewirken die Aggregation von Partikeln 
zu großen Flocken und verbessern das Ent-
wässerungsverhalten, sodass anschließend 
Fest- und Flüssigphase in den Zentrifugen ef-
fizient getrennt werden können. Während die 
Festphase, der entwässerte Klärschlamm, ei-
ner energetischen Verwertung zugeführt wird, 
wird die Flüssigphase zurück durch die Reini-
gungsstufen der Kläranlage geleitet. 
2024 betrug der Anfall an entwässertem Klär-
schlamm 7.949  t. Dies entspricht 47,2  kg/EW 
(2023: 44,7 kg/EW). Die bei der Abwasserrei-
nigung erzeugten Klärschlammmengen haben 
sich 2024 im Vergleich zum Vorjahr bzgl. der 
Abfuhrmengen um +0,3  % unwesentlich er-
höht. Bezogen auf die Trockensubstanz ohne den Wasseranteil hat sich die Klärschlamm-
menge um +3,2 % erhöht. 
Aufgrund des geringeren Faulraumvolumens während der Bauphase des neuen Faulbehäl-
ters Ost ist mit einem höheren Anfall an entwässertem Klärschlamm zu rechnen. In 2024 fiel 
dieser Anstieg noch geringer aus, da während der Inbetriebnahme Phase des Faulbehälters 
West der Schlamm teilweise in der Biologie stabilisiert wurde. Das bedeutet, dass der orga-
nische Anteil des Schlamms zum Teil bereits in der Biologie aerob abgebaut wurde. 
Der Klärschlammverwertung sind rund 26 t mehr als im Vorjahr zugeführt worden. Dies liegt 
im normalen Schwankungsbereich. Seit dem 01.04.2023 geht der Klärschlamm direkt zur 
energetischen Verwertung in ein Zementwerk in Allmendingen (Baden-Württemberg). Zuvor 
erfolgte die Klärschlammentsorgung in der Schweiz (Oberaach bzw. Bazenheid). 

Rechen- und Sandfanggut [t/a]

 

 

 

 

 

 

 

  

313 313

271

33 45 31

0

50

100

150

200

250

300

350

2022 2023 2024

Rechengut Sandfanggut

t

Entwässerter Klärschlamm [t/a]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7.432
7.923 7.949

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2022 2023 2024t

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



27

Klärschlammanalysen
Der Klärschlamm wird regelmäßig auf seine Gehalte an Schwermetallen und Schadstoffen 
untersucht. Die Schadstoff-/Schwermetallkonzentrationen bewegen sich schon seit Jahren 
in einer üblichen Schwankungsbreite und liegen alle deutlich unterhalb der Grenzwerte der 
gültigen Klärschlammverordnung.

Schwermetall/ 
Schadstoff

2022 
Mittelwert

2023  
Mittelwert

2024  
Mittelwert

Grenzwert  
gemäß AbfKlärV

Blei [mg/kg TS] 26 26 24 900
Chrom [mg/kg TS] 37 31 38 900
Zink [mg/kg TS] 1.050 1.120 1.000 2.500
Kupfer [mg/kg TS] 335 342 350 800
Nickel [mg/kg TS] 25 23 23 200
Quecksilber [mg/kg TS] 0,47 0,47 0,34 8
Cadmium [mg/kg TS] 0,80 0,85 0,70 10
AOX* [mg/kg TS] 185 200 200 500
*Adsorbierbare organisch gebundene Halogene

Schwermetall-/Schadstofffracht im Klärschlamm [mg/kg TS]

5.5 Hilfs-und Betriebsstoffe bei der Abwasserreinigung
Auf Kläranlagen werden verschiedene Hilfs- und Betriebsstoffe eingesetzt. Um die biolo-
gische Abwasserreinigung zu unterstützen, werden für eine ergänzende Phosphatfällung 
Eisensulfate eingesetzt. Zur Klärschlammentwässerung werden zudem Flockungshilfsmittel 
(FHM) (Polymere) benötigt. Für die Erfassung der benötigten Mengen werden die jährlichen 
Liefermengen dokumentiert. Eine Abgrenzung der Lagerbestände zum Jahreswechsel er-
folgt in der Regel nicht.

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



28

Fällmittelverbrauch der Kläranlage bezogen auf die 
Wirksubstanz Eisen (Fe) [g Fe/m3 Abw.]

 

 

 

 

 

 

  

  

4,6
5,4

0,7

2,2 0,4

3,1

1,2

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

2022 2023 2024
Eisen-II-chlorid-Lösung
Eisen-III-chloridsulfat-Lösung
Eisen-II-sulfat

g Fe/
m3 Abw.

6,8 5,8 5,0

Polymerverbrauch in Überschussschlamm(ÜSS)- 
Eindickung und Schlammentwässerung [g/m3 Roh-
schlamm]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

157
39 39

637

590 655

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2022 2023 2024

Schlammentwässerung
ÜSS-Eindickung

g/m3

Rohschl.

794 629 694

5.6 Kanäle
In 2024 wurden in offener Bauweise ca. 670 m Kanal erfolgreich saniert. Da-
mit wurde das Umweltziel (800 m) knapp verfehlt, was auf die Rückstellung 
eines Teilabschnitts einer Sanierung zurückzuführen ist. 
In der geschlossenen Kanalrenovierung konnte eine der für 2024 geplanten 
Maßnahmen zwar ausgeschrieben werden, die Umsetzung wird aber erst 
2025 erfolgen. Dabei handelt es sich um ca. 1.200 Kanalmeter. Gründe für 

die verspätete Ausfühung liegen in Verzögerungen im Planungsprozess aufgrund Personal-
wechsels. 
Erfolgreich umgesetzt wurden in 2024 etwa 1.700 m, u. a. die Großmaßnahme am Haupt-
sammler in der Reichenaustraße und eine ursprünglich in 2023 projektierte Maßnahme. So-
mit wurde das Umweltziel von 2.300 m fast erreicht. 
Die umgesetzten Maßnahmen wirken sich dennoch insgesamt positiv auf die Statistik der 
Schadensklassen aus. Auch wenn sich der Anteil an schlechtester Kategorie 1 um 400 m 
erhöht hat, konnten in Kategorie 2 mit einer Verringerung um 1.100 m positive Fortschritte 
erzielt werden. Die Umweltkennzahl, welche den Anteil der Kategorien 1 und 2 an der Ge-
samtkanallänge wiedergibt, hat sich dementsprechend von 5,7 % in 2023 auf 5,4 % in 2024 
verringert. Auch die Kanallänge in Schadensklasse 3 konnte um 700 m verringert werden. 
Gleichzeitig erhöhte sich der Anteil an Kanälen ohne oder mit nur minimalen Schäden um 
2.300 m (+2,7 %). 

Kanäle ohne o. mit 
minimalen Schäden 

in %

2023: 63,8 
2024: 64,4

In 2024 wurde der Betrieb aufgrund einer Leckage in der Fällmittel-Aufbewahrung vor Her-
ausforderungen gestellt. Eine Fällung mit Eisen-II-sulfat war ab Februar nicht mehr möglich. 
Durch eine gezielte biologische Fällung konnte die Phosphat-Elimination weiter sicherge-
stellt werden, was gleichzeitig zu einer Reduktion des Fällmittel Bedarfs führte. Bezogen auf 
die Wirksubstanz Eisen (Fe) konnte der Fällmittelverbrauch insgesamt von 5,8 g Fe/m3 Abw. 
(2023) auf 5,0 g Fe/m3 Abw. in 2024 reduziert werden. 
Für die maschinelle Schlammeindickung und Schlammentwässerung werden Flockungs-
hilfsmittel benötigt. Diese werden jeweils in größeren Chargen bestellt und geliefert. Um hier 
zukünftig aussagefähigere Zahlen zu erhalten, sollten in den Folgejahren die Lagerbestände 
zum Jahreswechsel für die Ökobilanz abgegrenzt werden. 

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



29

Kanalzustand 2024, Anteil der Schadensklassen [%]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0,8%

4,6%

14,6%

12,4%

64,4%

3,1%

Schadensklasse 1

Schadensklasse 2

Schadensklasse 3

Schadensklasse 4

Schadensklassen 5&6

ohne Bewertung

gesamt: 
292,5 km

2022 2023 2024
Schadensklasse 1 km 1,9 1,9 2,3
Schadensklasse 2 km 14,0 14,7 13,6
Schadensklasse 3 km 41,6 43,4 42,7
Schadensklasse 4 km 37,4 36,0 36,4
Schadensklasse 5+6 km 185,9 185,6 188,5

Ohne Bewertung km 10,5 9,5 9,0
Kanallänge gesamt km 291,3 291,1 292,5

Kanalzustand 2022-2024, Anteil der Schadensklassen [km]

Die Kanallänge hat insgesamt nach Statistik um 1.400 m zugenommen. Dies resultiert maß-
geblich aus einem Datenbankfehler, da erfasste Kanäle teilweise nicht im Schadenskataster 
aufgeführt wurden. Der Fehler wurde behoben und somit wird von einem einmaligen Vor-
gang ausgegangen. Die Sanierung des Kanalnetzes wird im Jahr 2025 fortgesetzt.

Schadensklasse Schäden Sanierung
Schadensklasse 1 schwere bauliche Schäden dringend erforderlich
Schadensklasse 2 mittelschwere bauliche Schäden innerhalb der nächsten 5–10 

Jahre 
Schadensklasse 3 leichte bauliche Schäden innerhalb der nächsten 10–15 

Jahre
Schadensklasse 4 geringe bauliche Schäden Entscheidung im Einzelfall
Schadensklasse 5 minimale bauliche Schäden Nicht notwendig